

Số: 191 /KH-BATGT

Hưng Yên, ngày 22 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017

Thực hiện Công điện số 2293/CĐ-TTg ngày 13/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017. Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu vận tải hành khách và hàng hóa, bảo đảm đi lại thuận tiện, trật tự, an toàn cho người dân trong Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017.
2. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật TTATGT, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông của người dân trong dịp Tết.
3. Thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ngay trong những tháng đầu năm 2017, tạo tiền đề thực hiện hiệu quả chương trình công tác Năm an toàn giao thông 2017.
4. Giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017.

II. Các hoạt động trọng tâm

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông về nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong dịp Tết. Xây dựng cho người dân ý thức nghiêm chỉnh chấp hành trật tự an toàn giao thông (TTATGT), thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông. Tuyên truyền thực hiện các biện pháp hạn chế tai nạn môtô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn, tuyên truyền quy định pháp luật về quản lý hoạt động vận tải khách đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vận tải và người dân;

- Tăng cường kiểm tra công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn giao thông, tổ chức vận tải phục vụ Tết của các doanh nghiệp vận tải, bến xe; bến thủy; bảo đảm an toàn kỹ thuật phương tiện chở khách;

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông, vi phạm trong hoạt động vận tải , trọng tâm là quốc lộ 5, 39, 38B; kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn tại các bến khách ngang sông;

- Xây dựng phương án phân luồng và bố trí lực lượng đảm bảo an toàn giao thông tại các khu vực đông dân cư, khu vực tổ chức lễ hội, các điểm vui chơi giải trí;

- Kiểm tra, xử lý vi phạm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống biển báo hiệu, đèn chiếu sáng; thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông tại các công trình đang thi công;

- Triển khai các biện pháp ngăn chặn đua xe trái phép, lạng lách, đánh võng, phóng nhanh, vượt ẩu tại các tuyến đường trong tỉnh, nhất là khu vực thường xảy ra tai nạn giao thông.

- Kiểm soát, xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017.

III. Tổ chức thực hiện

1. Công an tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự ATGT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017. Đẩy mạnh tuần tra lưu động, kết hợp đảm bảo TTATGT và các nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn xã hội khác.

- Chỉ đạo Công an các địa phương huy động lực lượng Cảnh sát giao thông phối hợp với Cảnh sát trật tự, Cảnh sát hình sự tăng cường kiểm tra các hành vi vi phạm theo chuyên đề; tập trung xử nghiêm các hành vi vi phạm về tốc độ, vi phạm về tải trọng, chở quá tải, quá số người quy định, đi không đúng phần đường,làn đường, tránh, vượt sai quy định; vi phạm quy định về thời gian lái xe; đặc biệt là thực hiện kế hoạch, chuyên đề xử lý vi phạm quy định nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

- Phối hợp với lực lượng chức năng của Sở Giao thông vận tải thực hiện các biện pháp quản lý hoạt động vận tải ngay khi xuất bến, kiên quyết không cho xuất bến đối với những xe không đảm bảo quy định liên quan đến phương tiện, người điều khiển phương tiện và thê lệ vận tải;

- Xây dựng phương án, bố trí lực lượng phòng, chống đua xe trái phép.

2. Sở Giao thông vận tải

- Chỉ đạo công tác tổ chức vận tải và bảo đảm TTATGT Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017 đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện và an toàn cho hành khách, vận chuyển hàng hóa; Huy động tối đa phương tiện vận chuyển hành khách đáp ứng nhu cầu đi lại tăng cao;

- Tăng cường kiểm tra việc bán vé xe khách các ngày cao điểm Tết;
- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông phối hợp với Cảnh sát giao thông có biện pháp ngăn chặn, xử lý kiên quyết các trường hợp phương tiện chở quá số người quy định tại các bến, điểm đón, trả khách và trong suốt hành trình vận chuyển; có phương án vận chuyển tiếp hành khách trên các phương tiện chở quá số người quy định bị phát hiện và xử lý. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường;
- Cảnh trang kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống biển báo hiệu; xử lý kịp thời các điểm có nguy cơ gây mất an toàn giao thông trên các tuyến giao thông; thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông tại các công trình đang thi công và tạm ngừng thi công, hoàn trả mặt đường êm thuận trước Tết;
- Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải bảo đảm an toàn phương tiện, chấn chỉnh đội ngũ lái xe tuân thủ các quy định về an toàn giao thông, chấp hành đúng quy định về thời gian lái xe, sức khỏe người lái xe;
- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tăng cường quản lý an toàn đường thủy tại bến khách ngang sông, các điểm du lịch. Kiên quyết đình chỉ hoạt động các bến trái phép, phương tiện không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn, dụng cụ cứu sinh, nhắc nhở hành khách sử dụng áo phao, dụng cụ nổi khi qua sông;
- Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác vận tải và bảo đảm TTATGT Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017.

3. Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh

3.1 Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường giáo dục, chấn chỉnh học sinh đi xe đạp điện phải tuân thủ quy tắc giao thông; chỉ đạo các trường học giáo dục ý thức tham gia giao thông cho học sinh, sinh viên.

3.2 Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên tăng cường thời lượng, chuyên mục tuyên truyền an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017; tuyên truyền các nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong dịp Tết và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông như: Đội mũ bảo hiểm bảo vệ chính mình; Đã uống rượu, bia không lái xe; Tuân thủ quy định tốc độ...và các biện pháp hạn chế tai nạn mô tô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn.

3.3 Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo lực lượng kiểm soát quân sự địa phương tăng cường kiểm tra việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông đối với hoạt động xe quân sự tham gia giao thông.

3.4 Đề nghị Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa đến cán bộ, hội viên, đoàn viên; triển khai đến cấp cơ sở phường, xã, thị trấn và tập trung vào đối tượng là thanh, thiếu niên. Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên thực hiện các biện pháp phòng tránh

tai nạn mô tô, xe gắn máy, tai nạn đò ngang, tai nạn đường ngang đường sắt, đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy; tuân thủ tốc độ quy định; đã uống rượu, bia không lái xe; quan sát an toàn khi qua đường sắt, chấp hành quy định an toàn khi đi đò. Tham gia phối hợp với các lực lượng chức năng trong hoạt động bảo đảm TTATGT, tham gia hỗ trợ, sơ cấp cứu người bị tai nạn giao thông.

3.5 Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các lực lượng chức năng, UBND cấp xã triển khai kiểm tra, xử lý vi phạm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông, giải tỏa chợ cóc lấn chiếm lòng đường, lề đường. Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị các xã của địa phương thực hiện, lưu ý các lễ hội liên quan đến sông nước. Kiên quyết không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn.

4. Tổ chức lực lượng và thường trực chỉ đạo

4.1 Công an tỉnh và Sở Giao thông vận tải chỉ đạo, huy động tối đa các lực lượng bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017.

4.2 Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố bố trí lực lượng trực 24/24h để chỉ đạo kịp thời công tác đảm bảo an toàn giao thông trong các đợt cao điểm nghỉ tết Dương lịch, tết Nguyên đán Đinh Dậu.

5. Chế độ báo cáo:

Báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông 3 ngày nghỉ tết Dương lịch, 7 ngày nghỉ tết Nguyên đán Đinh Dậu và báo cáo đợt cao điểm Tết.

5.1. Báo cáo ngày

Trong những ngày cao điểm nghỉ tết (3 ngày nghỉ tết Dương lịch, 7 ngày nghỉ tết Nguyên đán) Ban An toàn giao thông huyện, thành phố; Công an tỉnh tổng hợp gửi báo cáo tình hình tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông bằng fax hoặc email về Ban An toàn giao thông tỉnh trước 10 giờ hàng ngày để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia. Ngày nào không xảy ra tai nạn giao thông gây chết người hoặc không ùn tắc giao thông thì không cần báo cáo.

Khi xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh, Ban An toàn giao thông huyện, thành phố, Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ, Phòng Cảnh sát giao thông đường thủy- Công an tỉnh thông báo ngay thông tin ban đầu bằng điện thoại về bộ phận trực của Ban An toàn giao thông tỉnh để kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy Ban An toàn giao thông Quốc gia.

5.2. Số máy thường trực của Ban ATGT tỉnh như sau:

- Số điện thoại đường dây nóng: **0913.430.113**.
- Số Fax: 3.550.282. Địa chỉ email: BanATGTHungyen@gmail.com

Ban An toàn giao thông tỉnh đề nghị các cơ quan thành viên, Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tốt đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017.

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT QG (để báo cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Tr.Ban, các Phó Tr.Ban;
- Thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, TP;
- Ban ATGT các huyện, thành phố;
- Phòng PV11, PC67, PC68
Công an tỉnh;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đặng Ngọc Quỳnh**